1

ПРОТОКОЛ  № 11
заседания комиссии по социально-экономическому развитию Ипатовского муниципального района Ставропольского края

	20 декабря  2013 г.                                                                              г. Ипатово

Присутствовали: 10 членов  комиссии из 14.

Приглашены:
- главный специалист - эксперт отдела государственной статистики в г. Светлограде (специалист в г. Ипатово) Глизнуца С. П.;

- руководители предприятий (организаций): ЗАО «Ипатовский пивзавод», ООО «Пивовар», ООО «Агросервис»,  ЗАО СХП «Агроинвест», ОАО «Ипатовский элеватор», ООО «Ипатовский комбинат хлебопродуктов», ИМУП «Благоустройство», филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - Ипатовский «Межрайводоканал»;
- начальники отделов аппарата администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края;

- начальники отделов (управлений) со статусом юридического лица администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

Всего присутствовало: 35 человек.

	Председатель комиссии:
	Фоменко Т.А.  – исполняющий обязанности главы администрации – заместитель главы администрации Ипатовского муниципального  района  Ставропольского края, заместитель председателя комиссии

	Секретарь комиссии:
	Василенко Л.В. – начальник отдела     экономического развития   администрации Ипатовского муниципального района       Ставропольского  края

                                             Повестка дня:

1. Заслушивание руководителей организаций (предприятий) о причинах  получения убыточного финансового результата и планах по стабилизации деятельности.

                                                                                                 (по списку)

2. О ходе реализации районных целевых и ведомственных целевых программ  в  2013 году.

(докладчик – начальник отдела экономического развития администрации   Ипатовского муниципального  района  Ставропольского края  Василенко Л.В.)

3. Об утверждении Плана работы комиссии по социально-экономическому развитию Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2014 год.
(докладчик – начальник отдела экономического развития администрации   Ипатовского муниципального  района  Ставропольского края  Василенко Л.В.)

Во вступительном слове Фоменко Т.А. отметила, что  по ряду предприятий, осуществляющих деятельность на территории нашего района, за январь - октябрь 2013 года наблюдается динамика снижения экономических показателей  относительно аналогичного периода прошлого года.
По состоянию на 01 ноября 2013 года доля убыточных предприятий составила 27,6% против 22,2% на соответствующую дату прошлого года. Количество убыточных предприятий возросло и составило 8 против 6-ти. Сумма полученного убытка - 83,2 млн. рублей против 103,3 млн. рублей.
Татьяна Александровна нацелила руководителей организаций и предприятий на принятие необходимых мер для стабилизации финансово – хозяйственной деятельности.
В целях информирования членов комиссии о работе проводимой руководителями организаций (предприятий), допустивших снижение  объемных показателей, получение по итогам 10 месяцев 2013 года убыточного финансового результата, а также по стабилизации финансово - хозяйственной деятельности председателем комиссии было предоставлено слово руководителям организаций (предприятий).
1.  СЛУШАЛИ:
Дубовик Л. И. - главного экономиста ЗАО «Ипатовский пивзавод», ООО «Пивовар»;
Тюрина О.Н. -  заместителя генерального директора ЗАО СХП «Агроинвест»;

Жилович В.И. – директора ООО «Агросервис»;
Латышева В.И. – генерального директора ОАО «Ипатовский элеватор»; Братяшина А.В. – генерального директора ООО «Ипатовский комбинат хлебопродуктов»;

Довгалева Ю.И. – директора ИМУП «Благоустройство»;

Семилетова А.И. – директора филиала ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - Ипатовский «Межрайводоканал».
РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать руководителям организаций (предприятий):
1.1. Провести полный анализ произведенных затрат и выявить причины, негативно влияющие на финансово-экономические показатели предприятий.
1.2. Провести претензионную работу по взысканию  дебиторской задолженности.
1.3. Активизировать работу по изысканию новых рынков сбыта производимой продукции.
1.3. Принять необходимые меры:

1.3.1. по недопущению снижения объемных показателей против уровня 2012 года и достижению положительного финансового результата по итогам 2013 года;
1.3.2. по реализации инвестиционных проектов, заявленных для внесения в Перечень инвестиционных проектов Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

 1.4. Обеспечить своевременное, качественное и в полном объеме предоставление достоверной информации о деятельности организаций (предприятий) в  территориальный орган государственной статистики и по запросам отделов администрации в адрес администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
2. Поручить начальникам отделов аппарата администрации Ипатовского муниципального района  Ставропольского края проводить ежемесячный мониторинг организаций и предприятий по курируемым направлениям, имеющих тенденции снижения объемных показателей и убыточный финансовый результат.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Н.С. Головинова, заместителей главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Т.А. Фоменко, Т.Н. Сушко.
2. СЛУШАЛИ:

 Начальник отдела экономического развития  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края  Василенко Л.В. проинформировала о ходе реализации районных целевых и ведомственных целевых программ по состоянию на 19 декабря 2013 года, обратив внимание на низкое освоение средств бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края - 75,7% к предусмотренным плановым назначениям,  целевое расходование бюджетных средств  (информация прилагается).

Выступили: Кожурин В.М., Неделько Г.Н., Шапран С.А.,  Жихарев Д.Н., Поросная С.Р.
Заслушав и обсудив информацию по второму вопросу
РЕШИЛИ:
1.Информацию принять к сведению.

2. Исполнителям, ответственным за реализацию мероприятий  районных  целевых и ведомственных целевых  программ:

2.1. Обеспечить целевое и в полном объеме освоение бюджетных средств, предусмотренных на реализацию районных  целевых и ведомственных целевых  программ в 2013 году, а также привлеченных средств за всех источников финансирования.

                                                                                   (в срок до 30 декабря 2013 г.)

2.2. В срок до 25.12.2013 года внести изменения в программы на 2013 год с учетом уточнения выделенных ассигнований на реализацию программных мероприятий решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 10.12.213 года.

2.3. В срок до 1 февраля 2014 года представить в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края
отчеты по исполнению программных мероприятий и целевых индикаторов за 2013 год.
          2.4. В срок до 30 декабря 2013 г. завершить работу по подготовке смет, заявок и необходимой технической документации с целью своевременного проведения процедур по размещению заказа для освоения бюджетных средств, предусмотренных на реализацию районных  целевых и ведомственных целевых  программ в 2014 году.
3. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в срок до 1 марта 2013 года подготовить сводный отчет об исполнении районных  целевых и ведомственных целевых  программ за 2013 год.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на первого заместителя главы администрации – начальника отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Головинова Н.С.,  заместителей главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Кондратьеву Э.В., Сушко Т.Н., Фоменко Т.А.
3.  СЛУШАЛИ:

Начальник отдела экономического развития  администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края  Василенко Л.В. внесла на рассмотрение проект Плана работы комиссии по социально-экономическому развитию Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2014 год.
РЕШИЛИ:
1. Одобрить проект Плана работы комиссии по социально-экономическому развитию Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2014 год.
2. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

2.1. довести утвержденный  План работы комиссии по социально-экономическому развитию Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2014 год до ответственных исполнителей и заинтересованных лиц.
(срок до 25 декабря 2013 г.).

2.2. инициировать и осуществлять организацию заседания комиссии  по социально-экономическому развитию Ипатовского муниципального района Ставропольского края в  2014 году руководствуясь утвержденным Планом.
2.3.вносить главе администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края предложения по рассмотрению дополнительных вопросов, возникающих в течение года при осуществлении полномочий, определенных статьей 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Фоменко Т.А.

4. Секретарю комиссии в срок до 25.12.2013 года довести данный протокол до всех заинтересованных лиц и ответственных исполнителей и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Исполняющий обязанности

главы администрации  Ипатовского муниципального
района Ставропольского края,

заместитель главы администрации

Ипатовского муниципального
района Ставропольского края,

заместитель председателя комиссии                                          Т.А. Фоменко
Секретарь                                                                                       Л.В.Василенко
                                                                                   Утверждаю

                                                                       Исполняющий обязанности

                                                                       главы администрации -

                                                                       заместитель главы администрации

                                                                       Ипатовского муниципального
                                                                       района Ставропольского края,

                                                                       заместитель председателя комиссии
                                                                       __________________ Т.А. Фоменко

                                                                        «___»________________       2013 г.

ПЛАН
работы комиссии по социально-экономическому развитию

 Ипатовского муниципального района Ставропольского края

на 2014 год
	№ п/п
	Наименование вопроса
	Ответственный

	1
	2
	3

	февраль

	1.
	О социально – экономическом положении Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2013 год
	Заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Фоменко Т.А.

	2.
	Заслушивание руководителей сельскохозяйственных предприятий об итогах финансово – хозяйственной деятельности в 2013 году и планах развития на 2014 год
	Первый заместитель главы администрации – начальник отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации  Ипатовского муниципального района Ставропольского края Головинов Н.С.

	май

	3.
	О достигнутых значениях  показателей для оценки деятельности органов местного самоуправления   Ипатовского муниципального района Ставропольского края за 2013 год и их планируемых значениях на 3-х летний период
	Заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Фоменко Т.А.

	4.
	О ходе реализации районных целевых и ведомственных целевых программ в 2013 году и результатах оценки их эффективности
	Заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Фоменко Т.А.

	5.
	О ходе реализации в 2013 году среднесрочного плана мероприятий на 2013 – 2015 годы по реализации Стратегии социально – экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края до 2020 года и на период до 2025 года
	Заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Фоменко Т.А.

	август

	6.
	О мониторинге выполнения показателей, определенных прогнозом социально - экономического развития Ипатовского муниципального района Ставропольского края на 2013 год
	Заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Фоменко Т.А.

	7.
	О социально – экономическом положении Ипатовского муниципального района Ставропольского края за I  полугодие 2014 года
	Заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Фоменко Т.А.

	8.
	Рассмотрение показателей финансово - хозяйственной деятельности организаций (предприятий) Ипатовского муниципального района Ставропольского края, допустивших снижение объема производства (выполненных работ, услуг), получение убыточного финансового результата по итогам деятельности 1 полугодия 2014 года
	Первый заместитель главы администрации – начальник отдела сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации  Ипатовского муниципального района Ставропольского края Головинов Н.С., заместители главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Сушко Т.Н., Фоменко Т.А.

	декабрь

	9.
	О выполнении годовых плановых назначениях доходной части бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края
	Начальник финансового управления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Домовцова Л.Г.

	10.
	Об освоении краевых субсидий выделенных на ремонт автомобильных дорог местного значения и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним в 2014 году
	Заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Сушко Т.Н.

	11.
	Одобрение проекта Плана работы комиссии по социально – экономическому развитию Ипатовского муниципального района Ставропольского края
	Начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Василенко Л.В.